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1 Úvod

Dnešní svět je světem technologií, které se neustále mění. Pokrok a vývoj se projevuje

ve všech oblastech vědy. Svařování jako technologie je pro dnešní svět nenahraditelná a drží

se pomyslného vrcholu ve výrobě nerozebíratelných spojů. Rostoucím problémem této

technologie je snižující se počet řádně kvalifikovaných a schopných svářečů. Pro udržení

konkurenceschopnosti se musí lidská síla nahradit, a tudíž musí docházet k vývoji v oblasti

automatizace. Automatizace svařování přinesla zároveň možnost lepšího udržení kvality

svaru, protože byl potlačen lidský faktor. Ať už v podobě svařovacích robotů nebo

programovatelných svařovacích rozhraní. Dnes již běžně fungují automatizované svařovací

linky, které zaručují přesnou a kontinuální výrobu. V porovnání s jinými technologiemi, které

zpracovávají kovy, jako jsou slévání nebo tváření je svařovací zařízení méně náročné na

počáteční kapitál. Další výhodou může být svařitelnost heterogenních materiálů, výroba

finálních svařenců nebo svařovaní konstrukcí na těžko dostupných místech. Proto se

svařování hojně využívá v nejrůznějších odvětvích průmyslu jako je doprava, energetika nebo

farmacie. A právě kvůli široké škále využití a stálému zdokonalování si svařování udrží své

místo mezi výrobními technologiemi.

Orbitální svařování je poměrně mladé odvětví obloukového svařování. Ale i když se

jedná o specializované odvětví svařování, nachází i tak velké množství uplatnění. S výhodou

vytváří svary, které by manuálně bylo téměř nemožné vytvářet. Technologie orbitálního

svařování je automatizovaná, takže zařízení pracuje na základě zadaných parametrům. A

právě správná volba parametrů je pro orbitální svařování klíčová. Díky automatizaci je možné

vytvářet při stejných parametrech a podmínkách téměř identické svary. To je velkou výhodou

pro vytváření stejně kvalitních svarových spojů.

Cílem experimentální části předložené bakalářské práce je najít optimální svařovací

parametry pro zajištění kvalitního svarového spoje u trubek o průměru ø 60,3 mm a tloušťce

stěny 2 mm z oceli AISI 316L. Optimalizovanými parametry jsou I22 a I23, což jsou svařovací

proudy typické pro pulzní svařování. Jednotlivé svary budou porovnávány podle

metalografických hodnocení a hodnocení mikrotvrdosti.
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2 Technologie orbitálního svařování

Orbitální svařování je specializovaná oblast svařování, u které se k sváření obrobků

využívá technologie TIG svařování s pulzním proudem. Specifikem orbitálního svařování je

rotační pohyb wolframové elektrody okolo osy obrobku o 360 stupňů. Rotační pohyb okolo

obrobku je umožněn pomocí svařovací hlavy. Pro technologii orbitálního svařování je

charakteristické využití netavící se wolframové elektrody, která je během procesu svařování

(popřípadě spolu s přídavným drátem) a vzniklou tavnou lázní chráněna ochranným plynem.

Dále se používá formovací plyn, který je vháněn dovnitř svařenců tak, aby zajistil ochranu

vznikající svarové lázně během její solidifikace. TIG, Tungsten Inert Gas, symbolizuje

svařování wolframovou netavící se elektrodou v ochranné atmosféře plynu.

Základní dvě metody orbitálního svařování jsou spojení trubky s trubkou (tube-to-

tube), popřípadě potrubí s potrubím (pipe-to-pipe) a druhá metoda je svařování trubky do

pouzdra (tube-to-tubesheet). [1]

2.1 Výhody a nevýhody orbitálního svařování

Výhody:

- Využívá se primárně pro svařování nerezových ocelí.

- Lze využít i pro svařování slitin niklu, hliníku, mědi, zlata, hořčíku, tantalu, titanu,

zirkonu a jejich slitin. V jistých případech lze svařit i mosaz a bronz. Při využití

přídavného drátu mohou být vytvářeny heterogenní svarové spoje.

- Metodou orbitálního svařování lze svařovat ve všech polohách okolo osy obrobku.

- Proces orbitálního svařování je velmi přesný a spolehlivý. U svaru je malá šance na

výskyt vad.

- Lze ovlivňovat mnoho parametrů svařování a většinou nezávisle na sobě.

- TIG svařování lze provádět s přídavným drátem nebo bez něho.

- Možnost automatického řízení napětí elektrického oblouku a intenzity svarového

proudu nabízí širokou škálu variant využití.

Nevýhody:

- V porovnání s ostatními metodami svařování je přesun z jednoho místa sváření na jiné

delší.

- Svařovací zařízení je komplexnější, než ostatní klasické metody a vyžaduje vyšší

investiční náklady, než zařízení pro ruční svařování. [1]

2.2 Historie orbitálního svařování

Během šedesátých let dvacátého století potřeboval letecký průmysl extrémně přesný

proces svařování, kterým by se daly spojovat součásti leteckých dílů. V době, kdy probíhal

„Vesmírný závod“ byl tento svařovací postup potřebný pro kovové trubky, potrubí a mnoho

dalších obtížně svařitelných částí jako sestavy z nerezové oceli či titanové palivové potrubí.

Z toho důvodu vznikla nová technologie zvaná orbitální svařování.
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Po využití ve vesmírném programu se následně v sedmdesátých letech tato

technologie dostala do farmaceutického průmyslu, kde byla využita jako prostředek pro

vymýcení kontaminace při destilačních metodách, výrobu ventilů s membránami a tlakoměry.

V osmdesátých letech došlo k velkému vývoji technologie orbitálního svařování. Byly

vynalezeny menší a přenosná zařízení, která měla spolehlivější zdroj napájení. Zároveň došlo

k vylepšení v oblasti ovladatelnosti zařízení. To vedlo k automatizaci technologie.

Automatizace rozšířila oblast využití orbitálního svařování a tím se technologie

zpopularizovala.

V dnešní době je proces orbitální svařování řízen pomocí počítače. Tato technologie

umožňuje vytvářet svary vysoké jakosti bez vad. [2]

2.2.1 Historie TIG svařování

TIG svařování bylo zkompletováno v roce 1941 V. H. Pavleckou a R. Meredithem,

kteří pracovali pro společnost Northrop Aircraft. Právě tito dva vědci navrhli postup s netavící

se wolframovou elektrodou, který byl vhodný pro svařování hořčíku, niklu a hliníku

v ochranné atmosféře hélia. Před objevem této technologie však probíhaly série

individuálních výzkumů. Již v roce 1889 si byl Charles L. Coffin vědom ochrany roztaveného

svarového kovu. Proto navrhl postup, ve kterém byl svar prováděn pod neoxidujícím médiem.

V tomto případě pod tavidlem. Ve 20. letech 20. století byl navržen postup svařování

Irvingem Langmuirem, který dosahoval vysokých teplot vhodných pro svařování při hoření

elektrického oblouku mezi dvěma wolframovými elektrodami v atmosféře vodíku. Do výše

zmíněného roku 1941 byly vydány patenty na různé druhy ochranných atmosfér jako směs

vodíku a dusíku v 1925. V roce 1926 následoval argon a helium a směs propanu a vodíku.

V roce 1927 pak byla navržena ochranná směs propanu a oxidu uhličitého.

Na konci první poloviny minulého století došlo k zaregistrování patentu svařování

pulzním proudem. Tento způsob svařování pracuje na principu pravidelného střídání

vysokého a nízkého svařovacího proudu. S touto technologií přišel Nelson E. Anderson. Se

selenovým usměrňovačem bylo možné použít transformátor jako zdroj stejnosměrného

svařovacího proudu. Tyto transformátory byly později upraveny tak, aby mohly generovat

vysokofrekvenční proud, který je pro vhodný pro tuto metodu svařování. Následné kroky

směřovaly k optimalizaci průběhu svařovacích proudů a napětí v čase. [3]
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3 Společnosti vyrábějící zařízení pro orbitální svařování

Polysoude

Tato společnost je původem z Francie z města Nantes. Polysoude vznikl v roce 1961 a

navrhuje, vyrábí a prodává všechny druhy zařízení s použitím procesů obloukového

svařování. Ať už je to orbitální svařování, automatizované svařování s horkým nebo

studeným přídavným drátem. Její holdingová společnost Global Welding Technologies sídlí

v Rakousku. Výrobky této firmy se využívají v průmyslových oborech a vyžadují nejvyšší

úroveň kontroly jakosti. Sídlo firmy v České Republice je ve městě Pacově. [4]

Pro naplnění experimentálního programu této bakalářské práce se bude využívat

zařízení právě od firmy Polysoude. [4]

Kemppi

Společnost Kemppi pochází z Finska z města Lahti. Vznikla v roce 1949. Společnost


[…]


Naměřené hodnoty

Vtisk 1 2 3 4 5

Tvrdost [HV 0,1] 231 219 232 242 229

Průměrná hodnota mikrotvrdosti základního materiálu je dle naměřených hodnot

231 ± 8 HV 0,1. Dle informačního zdroje [36] má tato ocel mít v netvářeném stavu tvrdost

mezi 150 - 200 HV. Rozdíl v tvrdosti mezi naměřenou hodnotou a hodnotou zdroje [36] je

zapříčiněn tím, že polotovary použité v experimentální části byly tvářeny při tažení. Tím se

jejich tvrdost zvýšila.

Mikrovrdost svaru OS1

Obrázek 49 - Poloha a označení vtisků mikrotvrdosti svaru OS1
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Z obrázku 49 a grafu mikrotvrdosti svaru OS1 je možné vyčíst mikrotvrdost pro

jednotlivé vtisky. Nejvyšší tvrdost byla změřena v oblasti 9. vtisku s 277 HV 0,1 a 19. vtisku

s 293 HV 0,1. Tyto vtisky se nacházejí v oblasti ztavení, kde vniká nejjemnější struktura. Tato

mikrotvrdost je vyšší, než naměřená mikrotvrost základního materiálu. Rozdíl by mohl být

způsoben strukturní změnou svarového kovu během procesu svařování nebo velikostí

vzniklého zrna.

Mikrotvrdost svaru OS4

Hodnoty mikrotvrdosti svaru OS4 byly ovlivněny zvýšenou teplotou polotovaru.

Zvýšená teplota byla způsobena zkušebním svařováním polotovaru. Přidané teplo mohlo

ovlivnit vzniklou svarovou strukturu a tím i mikrotvrdost svarového kovu.
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11 Vyhodnocení experimentální programu

Cílem experimentálního programu bylo nalezení optimálních svařovacích parametrů

pro orbitální svařování pro trubku o průměru ø 60,3 mm a tloušťkou stěny 2 mm z oceli

AISI 316L. Optimalizovanými parametry v předložené bakalářské práci byly svařovací proudy

I22 a I23.

V rámci experimentálního programu bakalářské práce bylo provedeno 5 svarů. Svary

byly provedeny dle záznamu WPS. Pro každý svar byly vybrány a připraveny dle

metalografických postupů jeden až dva vzorky z rozdílných oblastí svarové housenky. Ty

byly následně podrobeny metalografickému hodnocení jak makrostruktury, tak

mikrostruktury. Makrostruktura byla pozorována při zvětšení 25x. Mikrostruktura byla

pozorována při zvětšení 100x.

Při hodnocení makrostruktury byly dle normy ČSN EN ISO 6520-1 nalezeny vady. U

vzorků OS2, OS3 a OS5 byla nalezena vada neprovařeného kořene svaru označována dle

normy jako ISO 6052-1-4021. U vzorku OS5 M1 byla nalezena u kořene svaru podélná trhlina

označovaná jako vada ISO 6520-1-1011. Na svaru OS4 byla identifikována vada ISO 6052-1-

5091, což je proláklina ve vodorovné poloze.

Dále byla provedena zkouška mikrotvrdosti dle Vickerse. Nejdříve bylo provedeno 5

vtisků do základního materiálu. Aritmetický průměr získaných hodnot včetně směrodatné

odchylky byl 231 ± 8 HV 0,1. Následně byla měřena mikrotvrdost u vzorků s provařeným

kořenem svaru, tzn. u svarů OS1 a OS4. Pro každý ze svarů bylo provedeno 30 vtisků. Ty

byly měřeny rovnoměrně napříč svarem se vzdáleností mezi vtisky 0,3 mm.

Na svaru OS1 nebyly nalezeny žádné vady, a tudíž dopadl v metalografickém

hodnocení nejlépe. Zároveň i mikrotvrdost svarového kovu byla vyšší, než mikrotvrdost

základního materiálu. V rámci porovnání výsledků byly tedy zvoleny parametry I22 = 85 A a

I23 = 27 svaru OS1 jako nevhodnější pro výrobu svarových spojů pro zadaný materiál.
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12 Závěr

Práce byla věnována technologii orbitálního svařování a s ní související technologie

TIG svařování. Na počátečních stranách jsou uvedeny obecná fakta o orbitálním svařování,

výhody a nevýhody této technologie a následně historie orbitálního a TIG svařování. Dále

jsou zmíněny informace o společnostech zabývajících se výrobou zařízení pro orbitální

svařování. Dále je popsáno využití technologie a poté už potřebné zařízení a specifikace pro

danou technologii, jako jsou příprava wolframové elektrody, popis ochranného a formovacího

plynu, popis svařovací hlavy, popis funkce zdroje napětí a v neposlední řadě příprava

svarových ploch pro jednotlivé metody.

V experimentálním programu byly shrnuty výsledky z praktické části bakalářské

práce. Bylo popsáno zařízení, na kterém bylo provedeno svařování vzorků a metalografie.

Zmíněny byly i jednotlivé postupy přípravy vzorků. Pro každý svar byl sepsán WPS, který

popisoval použité parametry při svařování. Dále byly uvedeny makroskopické a

mikroskopické snímky vzorků svarů. Následně bylo provedeno měření mikrotvrdosti u

základního materiálu, svaru OS1 a OS4. Nakonec byly jednotlivé výsledky sepsány do

vyhodnocení experimentálního programu.

Výsledkem bakalářské práce jsou proudové parametry svaru OS1, který dle

metalografického hodnocení a hodnocení mikrotvrdosti dopadl v porovnání s ostatními svary

nejlépe. Nejvhodnějšími zkoušenými parametry jsou tedy I22 = 85 A a I23 = 27 A. Za použití

těchto parametrů nebyly pozorovány žádné vady svarové housenky ani TOO a mikrotvrdost

vzniklé svarové oblasti byla vyšší, než mikrotvrdost základního materiálu.
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