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Bakalářská práce odevzďaná k obhajobě se na 62 stranách zabyvá problematikou orbitální ho
svařování . Z hlediska sýistí ky a gramatiky je práce prakticky bezchybná.
Práce je č leněna na teoretickou a experimentální č ást, přiěemž č ,ást teoretická zaují má větš í dí l
práce.
V teoretické č ásti jsou vyjmenovány nejdů leŽitějš í výrobci zaÍ í zení té to svařovací techniky.
Dále autor popisuje moŽnosti využ ití techniky orbitální ho svařování a předevš í m se věnuje
bliŽš í mu popisu technologie TIG svařováni, která je v experimentální m programu výhradně
použ í ta. Autor se té ž věnuje problé mu předsvařovací ch ú konů , kam patŤ í pŤ í prava trubek,
která je,jak následně autor zjiš t'uje, i v experimentální m programu velmi dtú ež itá a její š patné
provedení vede k nevratným svarovým vadám.
V ú vodu experimentální ěástí autor definuje svařovaný mateiáI, popisuje pollž ité
metalografické prostředky a pro kaž dý experimentální svar výváii záznam WPS, podle
které ho bude následně svďovací proces probí hat.
Z hlediska posuzování kvality svarové ho procesu byla u kaž dé ho experimentální ho svaru
posuzovánapovze metalografie' a u dvou svarů i pruběh mikrotvrdosti, a to vž dy ze dvou mí st
svarových housek, kde se daly oč ekávat vady svaru vzttikJé svařovací orbitální technologií .
Bohuž el v tomto ohledu lze zuvedených popisů struktur Vypozorovat malou zkuš enost autora
s vyhodnocování m metalografických struktur a to předevš í m s vy'hodnocování m svarových
spojů . Tato nezkuš enost se projevuj e té Ž tí m, ž e autot obvykle zredukuje popis mikrostruktury
vš ech svarových oblastí jednoho svaru do jedné č i maximálně tří vět. Naví c malé optické
zvětš ení poří zených sní mků mikrostruktury obvykle ani neumož ňuje posoudit detailněji
danou strukturu. Je takté ž patmé , Že u někteďch metalografických struktur nedoš lo k
optimální mul,1,jevení mikrostruktury z dů vodu š patné ho, předevš í m nedostateč né ho
naleptání vzorků . Některé metalografické vybrusy obsahují velké množ ství než ádoucí ch
artefaktů v podobě brusných š krábanců (obr'20,23,26,29,32), které svědč í o š patné
metalografi cké pří pravě vzorků .
Autor se té ž v rámci popisu mikrostruktury věnoval u kaž dé ho svaru měření hodnoty jeho
š í řky hlavy a kořene svaru, avš ak bez toho, aniž by se dále těmto hodnotám jakkoliv věnoval
formou jejich porovnání č i jiné ho vyhodnocení . Největš í m pří nosem metalografické ho
pozorováni je tedy pouze vizualizace svarových vad v podobě š patné ho sestehování trubek'
svarové ho propadu, č i š patné ho vycentrování elektrody. Dále bylo provedeno hodnocení
svarů pomocí měření pruběhu mikrotvrdosti. Bohuž el toto měření bylo provedeno pouze v 2
svaru (oS1 a oS4), neboť autot z tohoto měření vylouč il svary' které nebyly bezvadté .
otázkou zů stává, zda-Ií toto omezení bylo' s ohledem na charakter svarových vad,nezb5,tné ,
neboť tí mto krokem doš lo ke znač né mu sní Žení vypoví dací hodnoty experimentální ho
programu. Tí m pádem lze také globálně konstatovat, ž e v rií mci experimentální ho programu
nebylo provedeno ž áďné regulé mí měření ' kter.j.m by bylo mož né objektivně vyhodnotit vliv
svií Ťecí ch parametru na koncové vlastností svarové ho spoje' Z tohoto dů vodu je nutné
následné autorovo vyhodnocení nejlepš í ch svářecí ch parametrů brát jako velmi subjektivní ,
neboť autor posuzuje optimální svařovací proces porrze podle pří tomnosti č i nepří tomnosti
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vad ve Svaru Se vyskýují cí ch. V někteých pří padech jsou ale vady tak zjevně
neakceptovatelné (např. svar oS5), Že zú stává otázkou, zda-Ii nebylo vhodnějš í je ze souboru
experimentálnich vzorků zceIa ly|ouč it a mí sto nich vývořit zkuš ební svary s jinými
svařovací mi parametry.
Y závěrupráceje provedeno shrnutí zjiš tění poznatků .

Celkově lze řict, Že pŤedlož ená práce odpoví dá sYú m rozsahem a kvalitou prů měrné ú rovni
bakalářské práci, pŤ iěemž hlavní v.ýtku bych měl k velmi omezené mu rozsahu a objemu
provedených experimentů , které nejsou fevné dostateč né pro komplexní posouzení vhodnosti
nastavených svařovací ch parametru na koncovou kvalitu svarové ho spoje.

Z výš e uvedené ho lze konstatovat, ž e předloŽená práce splňuje vš echny pož .adavk}l kladené
na bakalářskou práci a po zodpovězení následují cí ch otázek jí doporuč uji k obhajobě.

otazky k obhajobě:

1) V jaké hloubce bylo provedenou liniové měření mikrotvrdosti HV0,1 u svarů oS1 a
os4.

2) Na str.45 pí š ete, ž e struktura základniho svďované ho materiálu je ovlivněna tvářecí m
procesem při wýrobě trubky, nicmé ně z obr.I9 ani z jí ných obrázků toto patrné není .
Mů Žete tedy, nejlé pe metalografic(im sní mkem, toto tvrzení dolož it?

3) Vámi nalezené optimální svařovací parametry jsotl vztaž eny pro trubku o pruměru
60,3 mm tlouš ť ku stěny 2 mm z oceli AISI316L. Do jakých limitní ch hodnot by bylo
mož né Vaš e optimální svařovací parametry použ í t z hlediska pruměru a tlouš tky
svařované trubky?

4) Proč jste neprováděl měření pruběhů mikrotvrdosti i u vzorků oS2, oS3 a oS5?
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